ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 208/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Prefeito Municipal, à Secretaria Municipal e à Secretaria de Educação,
para que preste as seguintes informações sobre os contratos n. 347/2021, 182/2022 e 215/2022: 1-
Quais tipos de serviços de conservação, manutenção e reparos de mobiliários e prédios públicos estão
compreendidos no objeto do contrato? Encaminhar termo de referência das Dispensas de Licitação n.
134/2021, 60/2022 e 73/2022. 2- Por que o Município optou que referida prestação de serviços seja
contratada  por  Dispensa  de  Licitação,  mesmo  sabendo  que  há  demanda  contínua  do  objeto  do
contrato?  Para  o  ano  de  2023,  a  Prefeitura  realizará  o  procedimento  licitatório?  3-  Como  ocorre  o
pagamento pelos serviços prestados pela Contratada? Os valores são por serviços prestados ou há um
valor fixo mensal? Porque as notas fiscais não constam no Portal da Transparência? Encaminhar notas
fiscais referente aos contratos enumerados acima. 4 - Quantos colaboradores da Contratada estão há
disposição da Contratante? Detalhar com nome, período trabalhado e função, bem como, encaminhar
documentos  que  comprovem  a  habilitação  e  qualificação  dos  mesmos.  5-  A  partir  do  registro  de
chamado na Diretoria de Infraestrutura Escolar, qual o procedimento adotado e como a Contratada é
comunicada?  Encaminhar  todos  os  chamados  registrados,  ordens  de  serviços  expedidas,  ARTs  e
relatórios  técnicos  mensal  referentes  aos  contratos  acima numerados.  6-  Qual  o  prazo dado para a
empresa executar cada serviço? Quem fiscaliza se houve a execução e se o trabalho realizado foi a
contento?  Encaminhar  documentos  comprobatórios,  inclusive  eventuais  notificações  expedidas  pelo
fiscal dos contratos.

JUSTIFICATIVA:

O requerimento tem caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE OUTUBRO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB